
  

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
                         

BOLETIM INTERNO N
o
 54 

 

Brasília-DF, 23 de novembro de 2012. 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
  

 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

 

1) CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NOS ESTADOS  

 
 

ATOS DOS CHEFES 

    

 

O CHEFE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DE 

MINAS GERAIS SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n.º 

2.119, de 19 de outubro de 2009, publicada no DOU de 21 de outubro de 2009, seção 2, pág. 4, 

RESOLVE:  

PORTARIA  
N.º 2525 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2012. 

Art. 1º Prorrogar por 12 (doze) dias o prazo determinado pela Portaria n° 

2007, de 14/09/2012, para que a comissão constituída proceda ao inventário físico dos bens 

móveis de uso da Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais, na forma da 

IN/SEDAP nº 205, de 08 de abril de 1988, e avaliação e demais procedimentos relativos ao 

reaproveitamento, à movimentação, à alienação e ao desfazimento de bens móveis, conforme 

Decreto n.º 99.658, de 30 de outubro de 1990. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

A CHEFE DA CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO 

MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 1º da 

Portaria/SE/CGU nº 2.119, de 19.10.2009, R E S O L V E:  

 

PORTARIA  
N.º 2528 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2012. 

Art. 1º Designar os servidores Mário Abrahão Abdala Filho, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1538426, Geraldo Antonio da Silva de Oliveira, 

Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 990804, e Luiza Aída, Técnico de 



  

Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 99820, para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem as comissões de inventário de bens móveis e bens imóveis de uso na Controladoria-

Regional da União/MS, exercício 2012, na forma da IN/SEDAP nº 205, de 8 de abril de 1988 e 

da IN/STN nº 8, de 21 de dezembro de 1990. 

 

Art. 2º Estabelecer como prazo para encaminhamento dos relatórios de 

conclusão à DGI até 10 de dezembro de 2012.  

 
O CHEFE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DE 

MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 16 do Regimento Interno 

da Controladoria-Geral da União (CGU), aprovado pela Portaria n.º 570/GAB/CGU-PR, de 11 de 

maio de 2007, resolve: 

 

PORTARIA  
N.º 2572 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2012. 

 Art. 1º Designar os servidores EDSON NUNES DA SILVA, Técnico de 

Finanças e Controle, SIAPE n.º 0121527; JOSÉ HENRIQUE PANTALIÃO TAVARES, 

Analista de Finanças e Controle, SIAPE n.º 1203223 e ANTONIO FERNANDES FILHO, 

Técnico de Finanças e Controle, SIAPE n.º  1338966 para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem comissão com a incumbência de proceder ao inventário físico-financeiro dos bens 

móveis de uso da Controladoria Regional da União no Estado de Mato Grosso, na forma da 

IN/SEDAP n.º 205, de 08 de abril de 1988 e da IN/STN  n.º 08, de 21 de dezembro de 1990.  

 

 Art. 2
o
 Estabelecer como data última para conclusão dos trabalhos o dia 31 de 

dezembro de 2012. 

  

 Art. 3
o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.   

 

 

2) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA 

 

 

ATOS  DO  DIRETOR 
 
 

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA, no uso de suas atribuições e tendo em 

vista o disposto nos artigos 58, inciso III e 67, da Lei n.º 8.666/1993 e suas alterações resolve: 
 

PORTARIA  

N.º 2.553, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2012. 

Art. 1º Designar o servidor JEFFERSON DE FREITAS MARTINS,                   

CPF nº 016.972.019-54, e seu substituto, MÁRCIO DAVID E SOUZA,                                    

CPF nº 652.981.284-91, como Representantes da Controladoria-Geral da União, na execução, 

acompanhamento e fiscalização do TERMO DE COMPROMISSO – INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO Nº 37/2012, firmado com a IMPRENSA NACIONAL, cujo termo, se 

obriga a prestar serviços de publicações de matérias de caráter oficial, nas edições normais, 

extras e suplementares do Diário Oficial da União à Controladoria-Geral da União. 

 



  

Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral da 

União, dentre as previstas na legislação mencionada: 

 

I - Manter cópia do Termo de Compromisso, se for o caso, juntamente com 

outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das obrigações, devidamente anexados ao 

Processo de Execução Financeira do Instrumento; 

 

II - Controlar a vigência; 

 

III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os com as 

publicações feitas, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 

 

IV - Anotar no Processo de Execução Financeira do Instrumento todas as 

ocorrências, de qualquer natureza, verificadas durante a execução das obrigações assumidas, 

notificando a Contratada e determinando o que for necessário para regularizá-las; 

 

V - Acompanhar e controlar o(s) saldo (s) da (s) Nota (s)  de Empenho (s) 

de modo a evitar que o objeto do Termo seja cumprido sem a devida cobertura 

orçamentária/financeira e ainda possibilitar os reforços dos valores ou  a anulação parcial. 

 

VI- Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento das obrigações 

assumidas; 

 

VII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada, bem 

como as demais disposições da Lei nº 8.666/1993, que disciplina a matéria; 

 

VIII- Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos proposta de 

aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do Instrumento, quando os serviços 

estiverem sendo prestados de forma irregular, em desacordo com as determinações 

administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação da prestação dos serviços ou 

cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

 

IX - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições nas publicações; 

 

X - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 

solicitados pelos empregados da Contratada; e 

 

XI - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento das 

obrigações assumidas, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Imprensa 

Nacional. 

 

Art. 3º Os Representantes  respondem civil, penal e administrativamente 

pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 



  

PORTARIA  

N.º 2.554, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2012. 

Art. 1º Designar o servidor, JOSÉ ALFREDO DE AZEVEDO 

FLORÊNCIO, CPF nº 266.666.341-87 e sua substituta ANNA FLÁVIA RIBEIRO ARAÚJO 

MAMEDE,                CPF nº 982.540.651-87, como Representantes da Controladoria-Geral da 

União - CGU, na execução, acompanhamento e fiscalização do CONTRATO n.º 10/2011, 

celebrado com a empresa SUPER ESTÁGIOS LTDA. ME., cujo objeto é a contratação de 

empresa para a prestação dos serviços de Agente de Integração, visando o preenchimento de 

vagas de estágios na CONTRATANTE, nos termos e condições constantes no Edital e seus 

Anexos. 

 

Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral da 

União, dentre as previstas na legislação mencionada: 

 

I -  Manter cópias do instrumento de contrato e de seus aditivos, se for o 

caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das obrigações 

assumidas, devidamente anexados ao Processo de Execução Financeira do Contrato; 

 

II – Formalizar as oportunidades de estágio, em conjunto com a Contratada, 

atendendo as condições definidas pelas Instituições de Ensino para a realização dos estágios; 

 

III – Receber os estudantes interessados e informar a Contratada o nome 

dos aprovados para o estágio; 

 

IV – Solicitar ao estagiário, a qualquer tempo, documentos comprobatórios 

de regularidade da situação escolar; 

 

V – Informar a Contratada, de imediato, sempre que a identificada 

irregularidade na situação escolar de qualquer estágio e toda vez que ocorrer rescisão antecipada 

de qualquer Termo de Compromisso de Estágio – TCE, para as necessárias providências legais 

e interrupção dos procedimentos técnicos e administrativos a cargo da Contratada, quando for o 

caso;  

 

VI – Participar da sistemática de acompanhamento, supervisão e avaliação 

dos estágios, fornecendo dados às instituições de Ensino ou a Contratada, quando solicitado; 

            

 VII – Acompanhar o cumprimento de todas as responsabilidades da Controladoria-Geral 

da União no Contrato e nos Termos de Compromisso de Estágio, celebrados entre os estagiários; 

 

VIII – Controlar a vigência; 

 

IX – Conferir os dados dos documentos de cobranças, compatibilizando-os 

com os estagiários ativos, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 

 



  

X – Anotar no Processo de Execução Financeira do Contrato todas as 

ocorrências, de qualquer natureza, verificadas durante a execução do Contrato, notificando a 

Contratada e sugerindo o que for necessário para regularizá-las; 

 

XI – Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do Contrato; 

 

XII – Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada 

previstas no Contrato, bem como as demais disposições da Legislação pertinente a matéria; 

 

XIII – Encaminhar a Coordenação-Geral de Recursos Humanos proposta de 

rescisão do Contrato, quando o mesmo estiver sendo executado de forma irregular, em 

desacordo com as determinações administrativas e, ainda quando constatada a paralisação da 

freqüência dos estagiários ou cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

XIV – Registrar no módulo Sistemas de Gestão de Contratos – 

SICON/Cronograma, a medição das Notas Fiscais/Faturas recebidas e processadas para 

pagamento;  

 

XV - Realizar pesquisas de mercado, a fim de demonstrar que o preço 

praticado no contrato continua vantajoso para a Administração, quando das prorrogações, 

repactuações e/ou reajustes do contrato;  

 

XVI – Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 

solicitados pelos estagiários e empregados da Contratada; e 

 

XVII – Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento do 

Contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 

 

Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e administrativamente 

pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 

ficando revogada a Portaria de nº 2345, de 11 de novembro de 2011. 

 
 

3) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 

 

ATOS DA COORDENADORA-GERAL 
 

  
A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA DIRETORIA DE 

GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,   no uso da competência que lhe 

foi subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro  de 2008, publicada no Diário 

Oficial da União de 31 de dezembro de 2008, resolve:  
 

PORTARIA  

Nº 2.505 DE 13 DE NOVEMBRO 2012. 



  

Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor RENATO MACHADO DE 

SOUZA, matrícula SIAPE nº 2500089, relativas ao exercício de 2012, a partir do dia 16 de 

novembro de 2012, ficando os 13(treze) dias restantes marcados para o período de 14 a 26 de 

janeiro de 2013. 

 
PORTARIA  

Nº 2.547 DE 20 DE NOVEMBRO 2012. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias da servidora PATRICIA HELENA MAIA 

ALVES DE ANDRADE, matrícula SIAPE nº 1539228, relativas ao exercício de 2012, a partir do 

dia 20 de novembro de 2012, ficando os 11(onze) dias restantes marcados para o período de 18 a 

28 de fevereiro de 2013. 

 
PORTARIA  

Nº 2.551 DE 20 DE NOVEMBRO 2012. 

Interromper, por motivo de Necessidade de Serviço, as férias do servidor ANNE NOGUEIRA 

HERNANDES, matrícula SIAPE nº 1664901, relativas ao exercício de 2012, a partir de 

13/11/2012, ficando os 19 dias restantes marcados para o período de 31/12/2012 a 18/01/2013. 

 
PORTARIA  

Nº 2.552 DE 20 DE NOVEMBRO DE  2012. 

Interromper, por motivo de Necessidade de Serviço, as férias do servidor CARLOS ALBERTO 

DOS SANTOS SILVA, matrícula SIAPE nº 0093170, relativas ao exercício de 2012, a partir de 

20/11/2012, ficando os 12 dias restantes marcados para o período de 07/01/2013 a 18/01/2013. 
PORTARIA  

Nº 2.555 DE 21 DE NOVEMBRO DE  2012. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor LUIZ AUGUSTO FRAGA 

NAVARRO DE BRITTO FILHO, matrícula SIAPE nº  1283890,  relativas ao exercício de 2012, 

a partir do dia 01 de  dezembro  de 2012, ficando os 07 (sete) dias restantes marcados para o 

período de 28 de janeiro a 03 de fevereiro de 2013. 
 

PORTARIA  

Nº 2.561 DE 21 DE NOVEMBRO DE  2012. 

Interromper, por motivo de Necessidade de Serviço, as férias do servidor TATHIANA 

MEDEIROS HEMERLY, matrícula SIAPE nº 1659503, relativas ao exercício de 2012, a partir 

de 20/11/2012, ficando os 15 dias restantes marcados para o período de 06/12/2012 a 

20/12/2012. 
 

PORTARIA  

Nº 2.564 DE 22 DE NOVEMBRO DE  2012. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor PEDRO ALMEIDA FORMIGLI, 

matrícula SIAPE nº  2370582,  relativas ao exercício de 2012, a partir do dia 20 de  novembro de 

2012, ficando os 17(dezessete) dias restantes marcados para o período de 03 a 19 de dezembro de 

2012. 
 

PORTARIA  

Nº 2.565 DE 22 DE NOVEMBRO DE  2012. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor RICARDO PLÁCIDO RIBEIRO,  

matrícula SIAPE nº  2338788,  relativas ao exercício de 2012,  a partir do dia 21 de  novembro de 

2012,  ficando os 09(nove) dias  restantes marcados para o período de  08 a 16 de julho de 2013. 



  

 

PORTARIA  

Nº 2.549 DE 20 DE NOVEMBRO DE  2012. 

Cancelar as férias do servidor HENRIQUE DE OLIVEIRA ANDRADE, matrícula SIAPE nº 

1537717, relativas ao exercício de 2012, parcela que se iniciaria a partir de 31/12/2012, ficando 

os 10 dias da parcela, reprogramado para o período de 13/02/2013 a 22/02/2013. 
 

PORTARIA  

Nº 2.503 DE 13 DE NOVEMBRO DE  2012. 

Cancelar as férias da  servidora ANA CLÁUDIA FONSECA SILVEIRA, matrícula SIAPE nº  

6093141,  relativas ao exercício de 2012, ficando os 24(vinte e quatro) dias  relativos ao período 

de  19 de novembro a 12 de dezembro de 2012, consignados  para  o período de  07 a 30 de 

janeiro de 2013. 
 

PORTARIA  

Nº 2.504 DE 13 DE NOVEMBRO DE  2012. 

Cancelar as férias do servidor PETRONIO BEZERRA LIMA,  matrícula SIAPE nº  1659665,  

relativas ao exercício de 2012, ficando os 16(dezesseis) dias  relativos ao período de  19 de 

novembro a 04 de dezembro de 2012, consignados  para  o período de  02 a 17 de maio de 2013. 
 

PORTARIA  

Nº 2.548 DE 20 DE NOVEMBRO DE  2012. 

Cancelar as férias do servidor ROBERTA NOGUEIRA RECHIA, matrícula SIAPE nº 1282764, 

relativas ao exercício de 2012, parcela que se iniciaria a partir de 31/12/2012, ficando os 30 dias 

da parcela, reprogramado para o período de 12/08/2013 a 10/09/2013. 
 

PORTARIA  

Nº 2.550 DE 20 DE NOVEMBRO DE  2012. 

Cancelar as férias do servidor TITO PABLO STOLF, matrícula SIAPE nº 1281172, relativas ao 

exercício de 2012, parcela que se iniciaria a partir de 31/12/2012, ficando os 19 dias da parcela, 

reprogramado para o período de 21/01/2013 a 08/02/2013. 

 
PORTARIA  

Nº 2.556 DE 21 DE NOVEMBRO DE  2012. 

Cancelar as férias do servidor GUILHERME HENRIQUE MEDEIROS DE OLIVEIRA,  

matrícula SIAPE nº  1660001,  relativas ao exercício de 2012, ficando os 10(dez) dias  relativos 

ao período de  12 a 21 de dezembro de 2012, consignados  para  o período de  07 a 16 de janeiro 

de 2013. 

 
PORTARIA  

Nº 2.557 DE 21 DE NOVEMBRO DE  2012. 

Cancelar as férias da servidora MARTA LUCIA PEREIRA LEMOS,  matrícula SIAPE nº  

1482948,  relativas ao exercício de 2012, ficando os 30(trinta) dias  relativos ao período de  31 de 

dezembro de 2012 a 29 de janeiro de 2013, consignados  para  o período de  07 de janeiro a 05 de 

fevereiro de 2013. 
 

PORTARIA  

Nº 2.558 DE 21 DE NOVEMBRO DE  2012. 



  

Cancelar as férias do servidor JOÃO CARLOS FIGUEIREDO CARDOSO,  matrícula SIAPE nº  

2537540,  relativas ao exercício de 2012, ficando os 06(seis) dias  relativos ao período de  17 a 22 

de dezembro de 2012, consignados  para  o período de  07 a 12  de janeiro de 2013. 

 
PORTARIA  

Nº 2.559 DE 21 DE NOVEMBRO DE  2012. 

Cancelar as férias da servidora ELENIZA MEIRELES DOS SANTOS AZEVEDO,  matrícula 

SIAPE nº  0092792,  relativas ao exercício de 2012, ficando os 11(onze) dias  relativos ao período 

de  10 a 20 de dezembro de 2012, consignados  para  o período de  04 a 14 de novembro de 2013. 

 
PORTARIA  

Nº 2.560 DE 21 DE NOVEMBRO DE  2012. 

Cancelar as férias do servidor VALDIRENE PAES DE MEDEIROS, matrícula SIAPE nº 

2097799, relativas ao exercício de 2012, parcela que se iniciaria a partir de 10/12/2012, ficando 

os 13 dias da parcela, reprogramado para o período de 11/03/2013 a 23/03/2013. 

 
PORTARIA  

Nº 2.563 DE 22 DE NOVEMBRO DE  2012. 

Cancelar as férias da  servidora ELISA BATISTA BORGES DA SILVEIRA,  matrícula SIAPE nº  

0237706,  relativas ao exercício de 2012, ficando os 15(quinze) dias  relativos ao período de  03 a 

17 de dezembro de 2012, consignados  para  o período de  21 de janeiro a 04 de fevereiro de 2013. 

 
PORTARIA  

Nº 2.582 DE 27 DE NOVEMBRO DE  2012. 

Conceder ao servidor MARCUS VINICIUS PINTO SCHTRUK, matrícula SIAPE nº 1659896, 

ocupante do cargo efetivo de Analista  de Finanças e Controle, Classe B, Padrão I, Licença 

Prêmio por Assiduidade, pelo período de 03 meses, referente ao quinquênio 27FEV1994 À 

25FEV1999,  prevista no art. 33 da MP nº 2.215-10, de 31 de agosto de 2001. 
 

 
4) COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 

 

 

ATO  DA COORDENADORA-GERAL 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 

DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o 

seguinte:  
 
 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 

PERÍODO: 11/11/2012 a 17/11/2012 – 2ª SEMANA DE NOVEMBRO 

Consulta por Período e Órgão  

Controladoria Regional da União no Estado da Paraíba 

Nome: FABIO DE ASSIS MOREIRA LIMA  

Período da Viagem: 13/11/2012    à   13/11/2012  

Destino: João Pessoa / Campina Grande / João Pessoa  

Número da Requisição: 008730/12  

Valor das Diárias (R$):  74,68  



  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização de trabalho de campo referente a OS - 201118804 tipo 3, que trata da apuração de 

denuncia junto Hospital Universitário Alcides Carneiro no município de Campina grande/PB.  

 

Nome: ELIZABETH PEREIRA LEITE SILVA  

Período da Viagem: 13/11/2012    à   13/11/2012  

Destino: João Pessoa / Campina Grande / João Pessoa  

Número da Requisição: 008731/12  

Valor das Diárias (R$):  74,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização de trabalho de campo referente a OS - 201118804 tipo 3, que trata da apuração de 

denuncia junto Hospital Universitário Alcides Carneiro no município de Campina grande/PB.  

 

Nome: JOAO PAULO FERREIRA BRANDAO  

Período da Viagem: 13/11/2012    à   13/11/2012  

Destino: João Pessoa / Campina Grande / João Pessoa  

Número da Requisição: 008733/12  

Valor das Diárias (R$):  74,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Conduzir os servidores da CGU/PB, Elizabeth e Fabio para realização de trabalho de campo referente 

a OS - 201118804 tipo 3, que trata da apuração de denuncia junto Hospital Universitário Alcides 

Carneiro no município de Campina grande/PB.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Alagoas 

Nome: JOSEILTON CLAUDIO BARBOSA  

Período da Viagem: 13/11/2012    à   13/11/2012  

Destino: Maceió / Arapiraca / Maceió  

Número da Requisição: 008708/12  

Valor das Diárias (R$):  74,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Comparecer ao depoimento na Justiça Federal, no município de Arapiraca, conforme Mandado de 

Intimação anexo.  

 

Nome: ERONILDO DOS SANTOS  

Período da Viagem: 13/11/2012    à   13/11/2012  

Destino: Maceió / Arapiraca / Maceió  

Número da Requisição: 008707/12  

Valor das Diárias (R$):  74,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir Veículo Oficial, no transporte do servidor Joseilton, para comparecer ao depoimento na 

Justiça Federal, no município de Arapiraca, conforme Mandado de Intimação anexo.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Pernambuco 

Nome: FABIO DA SILVA ARAUJO  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 11/11/2012    à   13/11/2012  

Destino: Recife / Brasília / Recife  

Número da Requisição: 008672/12  

Valor das Diárias (R$):  627,86  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
REUNIÃO - SECRETARIA FEDERAL DE CONTROLE E ASSUNTO DIVERSOS NAS 

COORDENAÇÕES.  

Nome: ADILMAR GREGORINI  



  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 11/11/2012    à   13/11/2012  

Destino: Recife / Brasília / Recife  

Número da Requisição: 008673/12  

Valor das Diárias (R$):  737,11  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
REUNIÃO - SECRETARIA FEDERAL DE CONTROLE E ASSUNTO DIVERSOS NAS 

COORDENAÇÕES.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de São Paulo 

Nome: CARLOS HENRIQUE DA SILVA NEVES  

Período da Viagem: 11/11/2012    à   23/11/2012  

Destino: São Paulo / Araraquara / São José do Rio Preto / Votuporanga / São Paulo  

Número da Requisição: 008688/12  

Valor das Diárias (R$):  2088,14  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Fiscalização: 28845204900AF0001 - MORADIA DIGNA / TRANSFERÊNCIA AO FUNDO DE 

ARRENDAMENTO RESIDENCIAL – FAR. Ordens de Serviços nºs 201215089, 201215090, 

201215096, 201214602, 201214603, 201214284, 201214285, 201214405, 201214609, 201214291, 

201214409, 201214635. Pr09271008301360001 - Previdência Social Básica / Pagamento de Auxílio 

Doença Previdenciário, Auxílio Doença Acidentário e Auxílio Reclusão - Área Urbana. Ordem de 

Serviço nº 201212613. 09271206125930001 - PREVIDÊNCIA SO CIAL / FUNCIO NAMENTO 

DAS UNIDADES DESCENTRALIZADAS DA PREVIDÊNCIA SOCIAL. Ordem de Serviço nº 

201216739. 04092211022440001 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DO 

MINISTÉRIO DA FAZENDA / RECUPERAÇÃO DE CRÉDITOS, CONSULTORIA, 

REPRESENTAÇÃO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL DA FAZENDA NACIONAL. Ordem de 

Serviço nº 201211987. 04092211022440001 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DO 

MINISTÉRIO DA FAZENDA / RECUPERAÇÃO DE CRÉDITOS, CONSULTORIA, 

REPRESENTAÇÃO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL DA FAZENDA NACIONAL. O.S. nº 

201212030  

 

Nome: MAURICIO GOBATI RAMOS  

Período da Viagem: 11/11/2012    à   23/11/2012  

Destino: São Paulo / Araraquara / São José do Rio Preto / Votuporanga / São Paulo  

Número da Requisição: 008689/12  

Valor das Diárias (R$):  2088,14  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Fiscalização: 28845204900AF0001 - MORADIA DIGNA / TRANSFERÊNCIA AO FUNDO DE 

ARRENDAMENTO RESIDENCIAL – FAR. Ordens de Serviços nºs 201215089, 201215090, 

201215096, 201214602, 201214603, 201214284, 201214285, 201214405, 201214609, 201214291, 

201214409, 201214635. Pr09271008301360001 - Previdência Social Básica / Pagamento de Auxílio 

Doença Previdenciário, Auxílio Doença Acidentário e Auxílio Reclusão - Área Urbana. Ordem de 

Serviço nº 201212613. 09271206125930001 - PREVIDÊNCIA SO CIAL / FUNCIO NAMENTO 

DAS UNIDADES DESCENTRALIZADAS DA PREVIDÊNCIA SOCIAL. Ordem de Serviço nº 

201216739. 04092211022440001 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DO 

MINISTÉRIO DA FAZENDA / RECUPERAÇÃO DE CRÉDITOS, CONSULTORIA, 

REPRESENTAÇÃO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL DA FAZENDA NACIONAL. Ordem de 

Serviço nº 201211987. 04092211022440001 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DO 

MINISTÉRIO DA FAZENDA / RECUPERAÇÃO DE CRÉDITOS, CONSULTORIA, 

REPRESENTAÇÃO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL DA FAZENDA NACIONAL. O.S. nº 

201212030  

 

Nome: WALDEMAR BUSTAMANTE FORTES JUNIOR  

Período da Viagem: 12/11/2012    à   14/11/2012  

Destino: São Paulo / Campinas / São Paulo  

Número da Requisição: 008665/12  

Valor das Diárias (R$):  401,05  



  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização do Censo Escolar em escolas de Campinas/SP. Ordens de Serviços nºs 201210705, 

201210748 e 201210750.  

 

Nome: ROBERTO QUINTELA FORTES  

Período da Viagem: 12/11/2012    à   14/11/2012  

Destino: São Paulo / Campinas / São Paulo  

Número da Requisição: 008666/12  

Valor das Diárias (R$):  401,05  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização do Censo Escolar em escolas de Campinas/SP. Ordens de Serviços nºs 201210705, 

201210748 e 201210750.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Sergipe 

Nome: RICARDO SEVERO DE ALMEIDA  

Período da Viagem: 14/11/2012    à   14/11/2012  

Destino: Aracaju / Itaporanga d´Ajuda / São Domingos / Aracaju  

Número da Requisição: 008790/12  

Valor das Diárias (R$):  74,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Proceder a entrega do Relatório Preliminar referente aos trabalhos da 37ª Edição do Sorteio dos 

Municípios em Itaporanga d'ájuda/SE e São Domingos/SE.  

 

Nome: JASON BATISTA DOS SANTOS  

Período da Viagem: 14/11/2012    à   14/11/2012  

Destino: Aracaju / Itaporanga d´Ajuda / São Domingos / Aracaju  

Número da Requisição: 008791/12  

Valor das Diárias (R$):  74,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir o servidor para proceder a entrega do Relatório Preliminar referente aos trabalhos da 37ª 

Edição do Sorteio dos Municípios em Itaporanga d'ájuda/SE e São Domingos/SE.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Tocantins 

Nome: JOEL DOS SANTOS BRANDAO  

Período da Viagem: 13/11/2012    à   13/11/2012  

Destino: Palmas / Porto Nacional / Palmas  

Número da Requisição: 008705/12  

Valor das Diárias (R$):  74,68  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Realização de capacitação de conselheiros municipais em Porto Nacional do Tocantins, referente 

OS's 201209375.  

 

Nome: JANDER ARAUJO RODRIGUES  

Período da Viagem: 13/11/2012    à   13/11/2012  

Destino: Palmas / Porto Nacional / Palmas  

Número da Requisição: 008706/12  

Valor das Diárias (R$):  74,68  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Realização de capacitação de conselheiros municipais em Porto Nacional do Tocantins, referente 

OS's 201209375.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Acre 

Nome: HUMBERTO THADEU BALTAR DE MEDEIROS CABRAL MORAES  



  

Função: DAS-1011  

Período da Viagem: 13/11/2012    à   13/11/2012  

Destino: Rio Branco / Boca do Acre / Rio Branco  

Número da Requisição: 008741/12  

Valor das Diárias (R$):  74,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Atender Ofício nº 743/2012/3º OFCIV/PR/AM, de 08/10/2012, na qual o Procurador da República no 

Estado do Amazonas solicita diligência a empresa envolvida na Operação Tapirí no Município de 

Boca do Acre - AM, para constituição de elemento de provas.  

 

Nome: NILBERTO NILSON DE MATOS MENDES  

Período da Viagem: 12/11/2012    à   14/11/2012  

Destino: Rio Branco / Cruzeiro do Sul / Rio Branco  

Número da Requisição: 008563/12  

Valor das Diárias (R$):  496,05  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Participar de Ações de Apoio a Transição Municipal e Encontro de Conselheiros Municipais, a ser 

realizado no período de 12 a 14 de novembro em Cruzeiro do Sul - AC.  

 

Nome: BRUNO FABIANO SOARES DE OLIVEIRA  

Período da Viagem: 12/11/2012    à   14/11/2012  

Destino: Rio Branco / Cruzeiro do Sul / Rio Branco  

Número da Requisição: 008565/12  

Valor das Diárias (R$):  496,05  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Participar de Ações de Apoio a Transição Municipal e Encontro de Conselheiros Municipais, a ser 

realizado no período de 12 a 14 de novembro em Cruzeiro do Sul - AC.  

 

Nome: JULIANNA SCHIMMELPFENG PAMPLONA DE MOURA OLIVEIRA  

Período da Viagem: 12/11/2012    à   14/11/2012  

Destino: Rio Branco / Cruzeiro do Sul / Rio Branco  

Número da Requisição: 008564/12  

Valor das Diárias (R$):  496,05  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Participar de Ações de Apoio a Transição Municipal e Encontro de Conselheiros Municipais, a ser 

realizado no período de 12 a 14 de novembro em Cruzeiro do Sul - AC.  

 

Nome: ISLANDIO MONTEIRO DE SOUZA  

Período da Viagem: 13/11/2012    à   13/11/2012  

Destino: Rio Branco / Boca do Acre / Rio Branco  

Número da Requisição: 008742/12  

Valor das Diárias (R$):  74,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Atender Ofício nº 743/2012/3º OFCIV/PR/AM, de 08/10/2012, na qual o Procurador da República no 

Estado do Amazonas solicita diligência a empresa envolvida na Operação Tapirí no Município de 

Boca do Acre - AM, para constituição de elemento de provas.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso 

Nome: RICARDO CESAR CARROMEU DIAS  

Período da Viagem: 12/11/2012    à   14/11/2012  

Destino: Cuiabá / Vila Bela da Santíssima Trindade / Cuiabá  

Número da Requisição: 008684/12  

Valor das Diárias (R$):  401,05  



  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Executar as Ordens de Serviço nº 201211012, 201211013, 201211992, 201210995, 201210994, 

201210993 e 201210988 - Rota 129/2012. 2. Deslocamento.  

 

Nome: MAURO KOSIS  

Período da Viagem: 12/11/2012    à   14/11/2012  

Destino: Cuiabá / Sorriso / Cuiabá  

Número da Requisição: 008697/12  

Valor das Diárias (R$):  401,05  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar o evento “Dia da Criança Cidadã”, conforme Ordem de Serviço nº 201209446, na cidade de 

Sorriso-MT.  

 

Nome: RINALDO CRUZ DO NASCIMENTO  

Período da Viagem: 12/11/2012    à   14/11/2012  

Destino: Cuiabá / Sorriso / Cuiabá  

Número da Requisição: 008698/12  

Valor das Diárias (R$):  401,05  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir os servidores AFC -Mauro Kosis e Alex Luiz para a realização do evento “Dia da Criança 

Cidadã”, conforme Ordem de Serviço nº 201209446, na cidade de Sorriso-MT.  

 

Nome: GIVALDO FERREIRA DOS SANTOS  

Período da Viagem: 12/11/2012    à   13/11/2012  

Destino: Cuiabá / Sorriso / Cuiabá  

Número da Requisição: 008700/12  

Valor das Diárias (R$):  237,86  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir o Chefe da CGU-Regional/MT até Sorriso-MT com vistas a realizar a abertura do evento 

Criança Cidadã.  

 

Nome: SERGIO AKUTAGAWA  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 12/11/2012    à   13/11/2012  

Destino: Cuiabá / Sorriso / Cuiabá  

Número da Requisição: 008704/12  

Valor das Diárias (R$):  237,86  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar da abertura do evento “Dia da Criança Cidadã” em Sorriso-MT ( ref. à Ordem de Serviço 

nº 201209446) .  

 

Nome: VIRGINIA MARIA NADAF  

Período da Viagem: 13/11/2012    à   14/11/2012  

Destino: Cuiabá / Jangada / Cuiabá  

Número da Requisição: 008743/12  

Valor das Diárias (R$):  237,86  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Executar as OS 201210999 e 201210998 referentes às fiscalizações no Programa Censo Escolar nos 

municípios de Rosário Oeste e Jangada, respectivamente.  

 

Nome: SIDINALDO PAES DE PROENCA  

Período da Viagem: 13/11/2012    à   14/11/2012  

Destino: Cuiabá / Jangada / Cuiabá  



  

Número da Requisição: 008744/12  

Valor das Diárias (R$):  237,86  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir a AFC-Virgínia para a realização das fiscalizações no Programa Censo Escolar nos 

munícípios de Jangada e Rosário Oeste.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Piauí 

Nome: SEBASTIAO WILSON OLIVEIRA  

Período da Viagem: 11/11/2012    à   17/11/2012  

Destino: Teresina / Porto Alegre do Piauí / Oeiras / Teresina  

Número da Requisição: 008710/12  

Valor das Diárias (R$):  1095,23  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realização dos trabalhos de fiscalização referente às Ordens de Serviço nº 202116 e 217687.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro 

Nome: LUIS AMERICO MARTINS SOARES  

Período da Viagem: 12/11/2012    à   14/11/2012  

Destino: Rio de Janeiro / São Paulo / Rio de Janeiro  

Número da Requisição: 008683/12  

Valor das Diárias (R$):  584,55  

Objetivo: Nacional - Treinamento  

Descrição: 

Participação do servidor Luís Américo Martins, nos cursos: a) Água de Chuva – Aproveitamento de 

coberturas em áreas urbanas para fins não potáveis – Requisitos; b) Manejo de águas pluviais Parte 1 

– Quantidade; e c) Manejo de águas pluviais Parte 2 – Qualidade. Os cursos estão previstos para o 

período 12 a 14 de novembro de 2012, em São Paulo/SP.  

 

Nome: MARCELO PALUMA AMBROZIO  

Período da Viagem: 10/11/2012    à   11/11/2012  

Destino: Rio de Janeiro / Resende / Rio de Janeiro  

Número da Requisição: 008711/12  

Valor das Diárias (R$):  265,50  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 

Apresentação sobre a Lei de Acesso à Informação para os integrantes do Comitê pela Transparência 

e Controle Social, no Centro Histórico do Município de Resende, no âmbito da ação prevista na OS 

201209394, PI D1005, atendendo solicitação da Diretoria de Prevenção/CGU/PR.  

 

Diretoria de Sistemas e Informação 

Nome: SALATIEL ROBSON BARBOSA DE OLIVEIRA  

Período da Viagem: 11/11/2012    à   14/11/2012  

Destino: Brasília / São Paulo / Brasília  

Número da Requisição: 008531/12  

Valor das Diárias (R$):  796,95  

Objetivo: Nacional - Treinamento  

Descrição: Participação no treinamento CheckPoint CCSE.  

 

Ouvidoria-Geral da União 

Nome: RICARDO GARCIA FRANCA  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 12/11/2012    à   13/11/2012  

Destino: Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  

Número da Requisição: 008739/12  

Valor das Diárias (R$):  335,26  



  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Ministrar palestrar - " 1º FORUMDE FURNAS SOBRE ÉTICA, OUVIDORIA E GENERO" - 

Eletrobrás /Furnas.  

 

Secretaria de Prevenção da Corrupção e Informações Estratégicas 

Nome: CIBELLE CESAR BRASIL VIEIRA  

Período da Viagem: 13/11/2012    à   14/11/2012  

Destino: Brasília / Fortaleza / Brasília  

Número da Requisição: 008727/12  

Valor das Diárias (R$):  279,76  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Palestrar no "Congresso Gestão Pública 2012".  

 

Secretaria Federal de Controle Interno 

Nome: LIDIO GOMES BARBOSA NETO  

Período da Viagem: 14/10/2012    à   15/11/2012  

Destino: Fortaleza / Maceió / Fortaleza  

Número da Requisição: 008055/12-1C  

Valor das Diárias (R$):  6310,50  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão em caráter sigiloso.  

 

Nome: VICTOR DE SOUZA LEAO  

Função: DAS-1015  

Período da Viagem: 14/10/2012    à   15/11/2012  

Destino: Recife / Maceió / Recife  

Número da Requisição: 008053/12-1C  

Valor das Diárias (R$):  7581,25  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão em caráter sigiloso.  

 

Nome: FABIANE DANTAS RIOS VASCONCELOS  

Período da Viagem: 14/10/2012    à   15/11/2012  

Destino: Brasília / Maceió / Brasília  

Número da Requisição: 008064/12-1C  

Valor das Diárias (R$):  6310,50  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão em caráter sigiloso.  

 

Nome: ERY ALVES DE FARIA  

Período da Viagem: 11/11/2012    à   08/12/2012  

Destino: Goiânia / Belém / Goiânia  

Número da Requisição: 008726/12  

Valor das Diárias (R$):  5348,95  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de Caráter sigiloso.  

 

Secretaria-Executiva 

Nome: LUIS CARLOS DOMINGUES PEREIRA  

Função: DAS-1024  

Período da Viagem: 13/11/2012    à   14/11/2012  

Destino: Brasília / São Paulo / Brasília  



  

Número da Requisição: 008745/12  

Valor das Diárias (R$):  448,06  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Reunião sobre a IACC com a Amarribo.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

 

 

BOLETIM INTERNO N
o
 54 

 

 

 

 

 

 
 

Ana Claudia Fonseca Silveira 

Chefe de Divisão/CGRH/DGI 

 

 

 

 

De acordo. Autorizo a publicação. 

Em 23 de novembro de 2012 

 

 

 

 

 

 

Simei Susã Spada 

Coordenador-Geral de Recursos Humanos 
 

 


